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Anotace

Cílem mé diplomové práce bylo vytvořit soubor sedmi výukových panelů a

jejich grafické řešení se zaměřením na dějepis. V rámci praktické části vzniklo sedm

výukových panelů zaměřených na nejvýznamější panovníky naší historie. Obsahem

teoretické části je seznámení s panovníky a jejich životem, dále uvádím zdroje mé

inspirace a popis mnou vyrobených výukových panelů.

Annotation

The aim of my thesis was to create a set of seven educational panels and graphic

design with a focus on history. In the practical part of the resulting seven learning

modules focusing on the most important rulers of our history. The theoretical part is an

introduction to the rulers and their life, and I present my inspiration and made me a

description of educational panels.
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1. Úvod

Téma mé diplomové práce je Soubor sedmi výukových panelů a jejich grafické

řešení. Výukové panely jsou zaměřeny na můj druhý aprobační předmět a to dějepis.

Při zadávání práce jsem již měla představu o tom, co bych chtěla vytvořit. Mým

úmyslem bylo žákům představit nejslavnější panovníky naší historie zajímavějším

způsobem než byli dodnes zvyklí. Bylo poměrně těžké vybrat jen sedm panovníků,

protože každý panovník v našich dějinách zanechal zasebou mnoho zásluh pro které byl

právě výjimečný. Proto jsem se zaměřila opravdu jen na velká jména naší historie, která

jsou všem známá. Zvolila jsem jména jako Přemysl Otakar I. a II., Marie Terezie, Jan

Lucemburský, Karel IV., Jiří z Poděbrad a Vladislav Jagellonský. Každý z těchto

panovníků znamenal pro naši zemi řadu změn a zanechal mnoho odkazů na svoji dobu

vlády. Mým cílem bylo žáky ve školách upoutat hned na první pohled. Většinou žáci

kolem výukových tabulí jen tak projdou a nezajímájí se o to, co se na nich píše. Snažila

jsem se o změnu a to v tom, aby tabule žáky zaujaly svojí vizuální podobou a přilákaly

je k přečtení informací. Mým úkolem tedy bylo vytvořit sedm výukových panelů a

jejich grafické řešení, do kterých jsem se snažila vložit portréty panovníků, jejich hlavní

přínosy pro naši zemi v podobě malých kreseb a samozřejmě i jejich životopisy.

Zpracovávat diplomovou práci pro mě bylo velice zajímavé a poučné. Sama jsem se

dozvěděla mnoho o daných panovnících a poprvé zkusila dělat výukové tabule pro

školy. Doufám, že tyto tabule sama někdy vyzkouším v praxi.
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2. Panovníci

V této kapitole bych se ráda zmínila o jednotlivých panovnících o jejich

osobním životě a životě za jejich vlády. Každý panovník jistě pro svoje zásluhy stojí za

určitou dávku pozornosti.

2.1 Karel IV.

Český a německý král, římský císař Karel IV. se narodil 14.5.1316 v Praze, jako

nejstarší syn Jana Lucemburského a Elišky Přemyslovny. Dostal jméno, které bylo

obvyklé u Přemyslovců a to Václav. Pocházel z dynastie Lucemburků.

Jako malý čelil rozporům svých rodičů, které vyvrcholily odloučením Karla od matky a

byl ukrýván na hradě Loket a později na Křivoklátě. V roce 1323 ho otec předal na

vychování francouzskému dvoru. Na pařížské univerzitě studoval svobodná umění a

učil se vladaření. Uměl číst a psát- to nebývalo u panovníků této doby běžné. Ovládal

pět jazyků. Jméno Karel převzal po francouzském králi Karlu I. Sličném, který byl jeho

kmotrem. Ještě jako velice mladý se oženil s Blankou z Valois. Jejich sňatek byl

předem domluvený. Karel ve Francii a Lucembursku strávil sedm let. Poté spravoval

otcovy severoitalské državy.

Česká šlechta v roce 1333 požadovala po Janu Lucemburském, aby se Karel ujal vlády.

Král jim do jisté míry vyhověl a synovi udělil titul moravského markraběte. Jan

Lucemburský svého syna příliš v lásce neměl, bál se jeho silné konkurence.

Po návratu do Čech se Karel setkal se zcela zuboženým královstvím. Pražský hrad se

nedal obývat. Také se těšil na setkání se svou matkou, kterou od dětství neviděl. Ta

však zemřela ještě před Karlovým návratem.

Roku 1344 založil arcibiskupství pražské. První českým arcibiskupem se stal Karlův

přítel Arnošt z Pardubic.

V červenci roku 1346 byl zvolen římským králem. V ten samý rok se stal českým

panovníkem, po smrti svého otce, který padl v bitvě u Kresčaku.“Pro pražský

korunovační ceremoniál přikázal vytvořit novou honosnou korunu, zvanou

svatováclavská.“ 1

1ČORNEJ, Petr. Panovníci českých zemí, Havlíčkův Brod, 1992,Fragment,ISBN 80-901070-5-2, str.32
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Rok 1348 byl, co se týče Karlovy aktivity, velice plodným. Vydal mnoho důležitých

listin, založil několik institucí a dal vystavět významné stavby. 7.4.1348 založil Karlovu

univerzitu v Praze a tím se stala Praha evropským centrem vzdělanosti. Tato univerzita

byla první ve střední Evropě. Dále založil Nové Město Pražské, jehož centrem se stalo

dnešní Karlovo náměstí. Na Pražském hradě došlo také k řadě změn, Karel IV. nechal

obnovit královský palác a podpořil další stavební páace na Svatovítské katedrále a kapli

sv. Václava. Nechal též vystavět novou královskou hrobku a do ní převézt ostatky

českých králů a církevních hodnostářů. Jeho dálší zásluhou je přestavba Juditina mostu

na kamenný Karlův most. Dále pak nechal vystavět hrad Karlštejn. „V nejvýznamnější

prostoře této pevnosti, kapli sv. Kříže, střežila obrazová galerie 129 světců,

symbolizujících nebeské vojsko, říšské korunovační klenoty.“ 2

Rok 1348 nebyl, ale pouze veselý. Zemřela mu manželka Blanka z Valois, kterou velmi

miloval. Jeho další ženou se stala Anna Falcká, ale ta roku 1353 také zemřela. Třetí

Karlova žena byla Anna Svídnická. Bohužel též zemřela jako velmi mladá. Jeho

poslední ženou byla o třicet let mladší Alžběta Pomořanská. Všechny tyto sňatky byly

dobře naplánované, ale přesto velice harmonické.

Jeho plnohodnotný život byl zmařen zlomeninou v krčku levé nohy. Jelikož se

prakticky nemohl hýbat, dostal zápal plic a 29.11.1378 zemřel.

2.2 Marie Terezie

Marie Terezie, česká a uherská královna se narodila 13. května 1717 ve

Vídni, jako nejstarší dcera císaře a krále Karla VI. a Alžběty Kristýny. Dětství a mládí

Marie Terezie bylo šťastné. Marie byla krásná a zdravá dívka, která se účastnila všech

dvorských slavností, přitom nezanedbávala ani vzdělání. Plyně hovořila německy,

italsky, francouzsky a slušně i španělsky a latinsky. Také se zajímala o klasickou

literaturu, hudbu a tanec.

V roce 1737 se provdala za korunního prince lotrinského vévodství, Františka I.

Lotrinského. V roce 1740 se pak Marie Terezie na základě tzv. pragmatické sankce

ujímá moci nad habsburskou monarchií.

2ČORNEJ, Petr. Panovníci českých zemí, Havlíčkův Brod, 1992,Fragment,ISBN 80-901070-5-2, str.32
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Její nástupnictví však ihned zpochybní několik zájemců o země monarchie. Pruský král

Fridrich II. už v prosinci roku 1740 zaútočí na Slezsko, další útoky pak přicházejí ze

strany bavorského kurfiřta Karla Albrechta, Francie či Saska. Títmo začíná tzv. Válka o

dědictví rakouské. Díky této válce se z Marie Terezie stala hrdá, panovačná a

ctižádostivá panovnice. Roku 1743 se stala českou královnou. „ Česká šlechta se

loajálně přihlásila k nové panovnici a zúčastnila se její korunovace na českou královnu

dne 12.5.1743. Leč dílčí zisk neznamenal celkové vítězství ve válce. Marie Terezie v ní

na úkor Slezska ztratila Kladsko, většinu Slezska a část italských provincií, na druhé

straně však dosáhla uznání svého muže Františka I. Lotrinského císařem a potvrzení

platnosti pragmatické snakce.“ 3

Zlomovým byl rok 1765 kdy zemřel manžel Marie Terezie. Po jeho smrti učiní svým

spoluvládcem svého nejstaršího syna Josefa II. Pod nátlakem svého syna se Marie

Terezie účastní prvního dělení Polska v roce 1772, které si pak do konce svého života

vyčítá.


[…]


novotou a originalitou a zároveň předají zajímavé informace. Snažila jsem se

stylem přiblížit žákům dnešní doby a to si myslím, že se mi poměrně zadařilo. Na

každé výukové tabuli jsem vyzdvihla tři podle mého uvážení podstatné události ze

života panovníka, které by si především žáci měli zapamatovat. Myslím si, že si

často žáci spíše vybaví to, co viděli než to, co četli. Pedagog tedy využívá těchto

tabulí k fixaci probíraného tématu a nenásilnou formou žákům vlastně podsouvá

nově získané informace. Také se panely dají využít částečně k diagnostice žáků, kdy

se učitel ptá na souvislosti mezi obrázkami a panovníky. Žáci potom odpovídají a

vyučující se dále může doptávat.
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Stále si myslím, že je velice důležité, aby žáci věděli, proč byli jednotlivý

panovníci pro naši zemi tak důležití. Jak jsem si ověřila setkáváme se s těmito

informacemi celý život a nemusíme historii studovat. Setkáme se s tímto tématem i

třeba jen, když jedeme s dětmi na výlet na nějaký hrad či zámek. Vždyť mnoho

našich panovníků stojí za jejich výstavbou.

6.1. Návrh výukové jednotky

V této části bych ráda popsala jednu vyučovací hodinu s použitím výukové

tabule zaměřené na panovníky českých zemí.

Učivo pro: 7. ročník druhého stupně základní školy

Téma: Osobnosti českých dějin- Karel IV.

Cíl: Žák charakterizuje osobu Karla IV., jeho nejdůležitější činy a data vázající se

k jeho vládě. Dokáže popsat hospodářskou a politickou situaci v Čechách za jeho vlády.

Uvědomuje si přínos vlády Karla IV. českým zemím.

Časová dotace: 1x 45 minut

Klíčové kompetence: kompetence k učení, kompetence k řešení problémů, kompetence

komunikativní

Výukové metody a organizační formy: řízená diskuze, výklad, názorně demonstrační

metoda, samostatná práce, reflexe

Hodnocení: průběžné, závěrečné

Kritéria hodnocení: znalost alespoň několika nejdůležitěších informací ze života Karla

IV.

Pomůcky: učebnice, sešit, pracovní list, výukový panel Karel IV.

Časový harmonogram:

2 minuty

- úvodní slovo pedagoga, seznámení s průběhem vyučovací hodiny

10 minut

- řízená diskuze se žáky na téma Karel IV., co o něm vědí ještě před odborným

výkladem
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- od začátku hodiny by již ve třídě visel výukový panel věnovaný Karlu IV., aby žáci

věděli o kom se vůbec bavíme, jak vypadal a hlavně zkusili rozpoznat tři kresby a co si

myslí, že asi tyto kresby znamenají, jaký mají význam v souvislosti s Karlem IV.

5 minut

- doplňující výklad – Karel IV.

13 minut

-zápis

V sedmé třídě je velice důležité, aby se žáci začali učit psát si zápis sami. Měli by umět

rozpoznat podstatné informace od těch méně důležitých. K tomu by ve vyučovacím

procesu pomohl právě výukový panel. Žáci budou mít za úkol vypsat z tohoto panelu ty

nejpodstatnější informace o panovníkovi. Poté si s pedagogem řeknou a ukáží, které

informace to byly, popřípadě si je žáci dopíší.

10 minut

- práce s pracovním listem zaměřeným na vládu Karla IV.

5 minut

- kontrola pracovního listu [viz. příloha XXX].

- závěrečné zopakování

Po konci každé vyučovací hodiny zaměřené na nějakého panovníka naší historie, by ve

třídě zůstal výukový panel viset. Pro děti by to mělo být motivační z toho důvodu, že

uvidí co se vlastně všechno naučili a též jim budou sloužit k zopakování probrané látky.
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7. Závěr

V mé diplomové práci jsem měla za úkol vytvořit soubor sedmi výukových

panelů a jejich grafické řešení. Tyto panely jsou zaměřeny na dějepis.

V praktické části diplomové práce jsem vytvořila sedm výukových panelů

zaměřených na výuku dějepisu. Věnovala jsem se nejvýznamnějším panovníkům naší

historie do 18. století. Vybrala jsem proto Marii Terezii, Karla IV., Přemysla Otakara

I. a II., Vladislava Jagellonského, Jiřího z Poděbrad a Jana Lucemburského. Myslím si,

že každý z těchto panovníků stojí za chvilku pozornosti a mě samotnou tato diplomová

práce donutila a motivovala k hlubšímu zájmu o naše velikány.

V teoretické části jsem se zaobírala životy jednotlivých panovníků. Při

čtení různých materiálů jsem se dozvěděla mnoho zajímavých informací , které jsem

použila v této práci.

Celá tato práce pro mě byla velice poučná z mnoha důvodů. Seznámila

jsem se hlouběji s životem našich panovníků. Donutila mě k zamyšlení nad tím jaký

dopad jejich vlády měli na náš život. Dále jsem se zdokonalila v práci s grafickými

programy Adobe Illustrator a Adobe Photoshop.
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8. Resume

In my thesis, I was tasked to create a set of seven educational panels and graphic

design. These panels are focused on history.

In the practical part of the thesis I developed seven learning modules focusing on

the teaching of history. I gave the most important rulers of our history to the 18th

century. I chose against Maria Theresa, Charles IV., Otakar I. and II., Vladislav

Jagiello, George of Podebrady and John of Luxembourg. I think that each of these

sovereigns are worth your attention and me alone this thesis forced and motivate a

deeper interest in our greats.

In the theoretical part I was preoccupied with the lives of individual rulers. In

reading various materials, I learned a lot of interesting information that I have used in

this work.

All this work for me was an eye-opener for many reasons. I met a deeper life of our

rulers. It forced me to think about what impact their rule had on our lives. I have also

been enhanced to work with graphics programs Adobe Illustrator and Adobe Photoshop.
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