FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Soubor sedmi výukových panelů a jejich grafické řešení

Práci předložil(a) student(ka): Alexandra STIEBEROVÁ

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro základní školy

Posudek vedoucího práce :

Práci hodnotil(a): MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

1. Cíl práce

Úkolem slečny Stieberové bylo vytvořit soubor sedmi výukových panelů a navrhnout jejich grafickou úpravu. Úkol považuji za splněný.

2. Obsahové zpracování

Autorka si pro svou závěrečnou práci zvolila sedm medailonů českých králů od Přemyslovců, přes Lucemburky a Jagellonce, až k Habsburkům. Svobodný výběr končí portrétem panovnice Marie Terezie. Výběr reprezentuje osobnosti, jejich život a skutky jsou všeobecně známy a je otázkou, zda by naopak výběr méně známých jmen nebyl přínosnější. Nově vzniklé výukové panely by tak možná mohly do školního prostředí přinést méně známé informace a navíc nově a atraktivně zpracované.

Pro předloženou DP nebyla oblast historie nikterak náhodná, neboť druhým aprobačním předmětem sl. Stieberové je právě dějepis.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Portréty vybraných panovníků mají čistou a jednoduchou grafickou formu, předlohou právě pro takové výtvarné zpracování byl autorce trochu překvapivě Warholův portrét M. Monroe. Dost nečekané spojení středověku s pop-artovou kulturou. Grafický charakter portrétů jednotlivých panovníků, zjednodušená stylizace vlasů a vousů a také celková plošnost podtrhuje celkovou výtvarnou zkratku a práci s naučným charakterem prospívá.

4. Formální náležitosti

Vlastní grafické řešení výukového panelu spočívá v jednoduchém členění textu do třech sloupců. Obsah nad a pod každým sloupcem textu je stejný. Ve spodní části je medailon rozšířen o vizuální informace týkající se odkazu osobnosti (např. významná stavba, získaný řád, mapa nebo manželka, dobové reálie, atd.). Prostřední sloupec je podložen černou barvou. Při čtení textu se dá předpokládat, že se každý zaměří právě na tuto část, ovšem záhy zjistí, že začátek textu je v levém sloupci. To mi připadá jako trochu nešťastné řešení. Další otázkou je délka textu. Osobně si nedovedu představit, zda žák na základní škole dokáže tak dlouho číst a stát před výukovými panely.

5. Stručný komentář hodnotitele

Výsledný soubor svou umírněnou grafickou úpravou, důrazem na jednoduchost a přehlednost respektuje naučný výukový charakter zaměření bakalářské práce slečny Stieberové.

Nutno přiznat, že v textové části je kapitola věnovaná pedagogické reflexi velmi stručná a dle mého názoru nedostatečná. Jinak text nevykazuje hrubé formální nedostatky.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

7. Navrhovaná známka

Dobře

Datum: 18. 8. 2014

Podpis: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček